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مردم ایران دیروزبا حضور گسترده
پاى صندوق هاى رأى،  سرنوشت شان را تعیین کردند

  رهبر معظم انقلاب اسلامى در اولین دقایق آغاز رأى گیرى: مردم با دقت، 
ملاحظه و شناخت در انتخابات شرکت کنند
  حاشیه نگارى هاى «شهروند» از دوازدهمین انتخابات ریاست جمهورى
و پنجمین انتخابات شوراهاى شهر و روستا

آفتاب حسن ایران
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فرشید غضنفرپور| آفتاب آخر اردیبهشت چنان 
مى سوزاندَ که گویى تاکنون این چنین تیز نتابیده است 
در این وقت سال حماسه خردادى به وقت اردیبهشت با 
مردمى که از صبح زود در صف هاى در هم تنیده  به انتظار 
ایستاده اند بعید نیست. صف هاى پرُپُشت رأى دهندگان 
در جمعه سرنوشت، شاید بیشترین خبرى بود که میان 
گروه هاى تلگرامى و شبکه هاى اجتماعى رد و بدل شد. 
از همه شهرها ، از تهران، اصفهان، شیراز، مشهد، تبریز، 
هرمزگان، همه جا و هرجا که دوربینى به قصد ثبت 
لحظات بیرون آمد جز  ازدحام پرشکوه مردم ندید و 
نگرفت. داغترین روز اردیبهشت داغترین خبر سال را رقم 
مى زند. تا لحظه نگارش این گزارش نزدیک به 40 میلیون 
تعرفه براى رأى دهندگان مصرف شده. هنوز بسیارى از 

مردم پشت حوزه هاى رأى گیرى به انتظار ایستاده اند. 
گروه هاى تلگرامى نشانى حوزه هاى خلوت را به اشتراك 
مى گذارند. بیشترین هراس از جاماندن است. بروند پشت 
حوزه، جا بمانند از راى گیرى، ساعت رأى گیرى تمام 
شود. مدام از خبرنگاران مى پرسند که اوضاع از چه قرار 
است؟ از حوزه هاى راى گیرى چه خبر؟ کسى چه مى داند؟ 
همین قدر مى دانیم که حضور مردم پاى صندوق ها بسیار 
فراتر از حد انتظار بوده. همین قدر مطمئنیم که در داغ ترین 
روز اردیبهشت آفتاب حسن ایران خواهد درخشید. تا اعلام 
نتیجه هنوز چند ساعتى باقى مانده تا دم دمه هاى صبح. 
آنگاه که مطابق رسم معهود نامزد پیروز را به ستاد انتخابات 
بخوانند یا سخنگوى ستادش اعلام پیروزى کند. این شب 
طولانى ترین شب ها است.  تا نزدیک ظهر جمعه بیشتر 

مسئولان جمهورى اسلامى در یکى از حوزه هاى رأى گیرى 
غالبا در تهران رأى خود را به صندوق انداختند و رسانه ها 

اظهارات آنان درباره انتخابات را منتشر کردند. 
امیدوارم کار دست انقلابى ها بیفتد

آیت االله احمد جنتى، دبیر شوراى نگهبان پیش از ظهر 
روز گذشته پس از شرکت در دوازدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهورى و پنجمین دوره انتخابات شوراهاى 
اسلامى شهر و روستا در محل شوراى نگهبان، در جمع 
خبرنگاران با بیان این که همیشه مردم دعوت مقام معظم 
رهبرى را براى مشارکت گسترده در انتخابات اجابت 
کرده اند، اظهار داشت: مردم همیشه با عقیده و ایمان سر 
صندوق هاى رأى حضور یافتند و مى دانند که این یک 
وظیفه شرعى و ملى است. آیت االله جنتى در ادامه گفت: 

راه شهدا همین است و امیدواریم که انقلاب همیشه زنده 
باشد و همیشه کار دست افراد انقلابى باشد؛ اگر امور مملکت 
به دست افراد انقلابى بیفتد، مملکت آباد مى شود و اگر 
آنها انقلابى نباشند، درست کار نمى کنند و مردم را معطل 
مى کنند. به گفته دبیر شوراى نگهبان، افراد غیرانقلابى 
کارها را برخلاف رویه انجام مى دهند؛ به همین دلیل هر 
کسى که رئیس جمهورى شد باید افرادى را براى همکارى 
انتخاب کند که انقلابى باشند، امروز و فردا نکنند و با یک 
حرکت انقلابى کارها را ادامه دهند، قرص و محکم سر پا 

بایستند و استقامت داشته باشند.
مردم کوچکترین تخلفات را گزارش کنند

عباسعلى کدخدایى، سخنگوى شوراى نگهبان نیز روز 
گذشته در گفت وگوى تلویزیونى درخصوص روند برگزارى 

انتخابات اظهار داشت: با شروع انتخابات و آغاز اخذ آرا، 
شوراى نگهبان هم روند نظارتى خودش را شروع کرد و با 
تدابیرى که از یک سال گذشته اندیشیده بودیم، نیروهاى 
آموزش دیده را به عنوان ناظر در محل هاى اخذ رأى قرار 
دادیم و مردم مى توانند با مشاهده کوچکترین تخلفى به 
این ناظران مراجعه و تخلف مربوطه را گزارش کنند. او افزود: 
طبیعتا هنگام برگزارى چنین کنش اجتماعى عظیمى 
موارد و مشکلاتى هم وجود دارد که ناظران ما حضور دارند و 
به آنها رسیدگى مى کنند. ما در این رابطه با وزارت کشور هم 

همکارى همه  جانبه داریم.
آملى لاریجانى: 

پیروز واقعى این انتخابات، ملت ایران است
رئیس قوه قضائیه روز گذشته با بیان این که 

حضور در پاى صندوق هاى رأى و شرکت در 
انتخابات علاوه بر به نمایش گذاشتن همبستگى 
و اتحاد ملى، موجب ارتقاى سطح امنیت و اقتدار 
کشور مى شود، گفت: فارغ از نتیجه نهایى، قطعا 
ملت ایران پیروز واقعى این انتخابات است. آیت االله 
آملى لاریجانى پس از انداختن رأى خود به صندوق 
اظهار کرد: فارغ از نتیجه، مسلما پیروز واقعى این 
انتخابات، ملت بزرگ ایران است که با حضور خود، 
همبستگى، اتحاد و حمایت از نظام را نشان مى دهند 
و ضمن خنثى ساختن توطئه هاى دشمنان در 
منطقه و جهان، سطح اقتدار و امنیت ملى را ارتقا

مى بخشند.
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مشارکت و پویایى انتخابات دیروز؛ محصول شفافیت دولت سیاست مهمترین عرصه شکل گیري سرمایه اجتماعی

بازگشت آگاهانه مردم به صحنه؛ پیامد عملکرد درست نظام سیاسى در سال هاى اخیر یکی از پرسش هایی که در برخی از نظرسنجی هاي 
عمومی از مردم می پرسند این است که مثلا «اگر 
50 میلیون تومان پول داشتی آن را صرف چه کاري 
می کردي؟» برخی می گویند آن را سرمایه گذاري 
می کردم، برخی دیگر می گویند در بانک می گذارم یا 
صرف خرید خانه می کنم یا خودرو می خرم یا به فرزندانم 
می دهم یا سفر می روم و... اگر چه این پاسخ ها گوناگون 
است، ولی همه آنها از یک منطق واحد تبعیت می کند 
و آن سودآوري و مطلوبیت بیشتر آن مورد براي فرد 
پاسخگوست. براي کسی که خانه ندارد، سودآورترین و 
مطلوب ترین کار خرید خانه است، ولی کسی که پایان 
عمرش است و خانه دارد، لذت بخش ترین کار را در 
توزیع این پول میان فرزندانش می داند و... درواقع باید 
دید کدام زمینه بیشترین بهره وري را براي فرد دارد و نیاز 
عاجل او را تأمین می کند. حال با این مقدمه اگر قرار باشد 
کوشش خود را در داخل کشور صرف کنیم، این کوشش 
در چه زمینه اي باید باشد که براي کشور بیشترین 
اعتبار و امنیت و بهره وري را به ارمغان بیاورد؟ پاسخ این 
یادداشت این است که تقویت نهادهاي سیاسی ازجمله 
انتخابات، بیشترین بهره وري را براي کشور دارد. قدرت و 
اعتباري که انتخابات روز گذشته براي کشور در جهان 
ایجاد می کند، قابل مقایسه با هیچ وجه دیگري از قدرت 
اعم از نظامی یا اقتصادي نیست. وقتی که جهان می بیند 
از نخستین ساعات روز و در هواى گرم صدها نفر جلوي 
هر شعبه رأي گیري صف می بندند تا رأي دهند، تمام 
نقشه ها و ترفندها علیه کشور زایل می شود. این مردم 
را که نمی توان با زور پاي صندوق رأي آورد. نه فقط در 
داخل بلکه در خارج از کشور نیز از استرالیا و نیوزیلند 
تا اروپا و آمریکاي لاتین، مردم به  رغم زحمت زیاد پاي 
صندوق هاي رأي گیري می روند و با آرامش خاطر رأي 
می دهند. این کمترین میزان کوشش و سرمایه گذاري 
و بیشترین بهره وري را دارد. درست است که انتخابات 
هزینه هاي سیاسی هم دارد و در گذشته نیز دچار آن 
شده ایم، ولی این هزینه ها در برابر منافع آن بسیار اندك 
است. هنوز کسی متذکر نمی شود که دستاورد برجام 
بیش از آنکه محصول گفت وگوهاي دوجانبه مقامات 
سیاسی باشد، محصول انتخابات  سال 1392 بود و اتفاقا 
تحریم ها و مشکلات آن نیز تا حدودي متأثر از مشکلات 

 سال 1388 بود. اینکه چرا آن حوادث رخ داد، بحث 
دیگري است ولی اینکه یک انتخاب خوب و البته رقابتی 
می تواند موجب اقتدار و قوت نظام سیاسی باشد، بسیار 

با اهمیت است.
انتخابات 29 اردیبهشت از حیث میزان مشارکت 
برآورد می شود که در سطح قابل قبولى باشد و این در 
جهان امروز تأثیرات چشمگیري را در ارتقاي جایگاه 
سیاسی ایران خواهد داشت. اگر مردم مشکلات 
اقتصادي و اجتماعی دارند، با افزایش حضور خود در 
پاي صندوق هاي رأي ثابت می کنند که به سازوکارهاي 
موجود در کشور براي رفع اختلافات سیاسی و نیز 
رسیدن به اهداف خود اعتماد دارند. این حضور گسترده 
موجب افزایش سرمایه اجتماعی می شود؛ سرمایه اي که 
نه می توان از خارج وارد کرد و نه می توان با حفر چاه از 
زیر زمین استخراج کرد و حتی مثل سرمایه مالی نیست 
که لازم باشد از مصرف خود کم کنیم و به پس انداز 
خودمان اضافه کنیم تا سرمایه مالی تأمین شود. سرمایه 
اجتماعی و اعتماد به راحت ترین شکل تأمین می شود و 
البته در صورت عدم صیانت از آن به راحتی نیز مستهلک 
می شود و از میان می رود. تأمین این سرمایه به مقداري 
درایت و خویشتنداري نیازمند است. سرمایه اجتماعی و 
اعتماد، حرکت روي طناب است که باید توازن سیاسی را 
حفظ کرد و به ارزش ها و مطالبات مردم احترام گذاشت 
و توازن را میان سیاست و این ارزش ها و مطالبات حفظ 

کرد.
انتخابات دیروز نشان داد که ساختار سیاسی ایران 
برخلاف آنچه که مخالفانش تبلیغ می کنند از نظر 
سیاسی قدرتمند است و می تواند چالش هاي سیاسی 
درون خود را با شیوه اي مسالمت آمیز و بی مسأله حل 
کند و نسبت به این شیوه و کارایی آن توافق نسبی 
وجود دارد. این حد از مشارکت سیاسی و حضور در پاي 
صندوق رأي بسیار مهم است و یک بار دیگر نشان داد 
که سرمایه سیاسی و اجتماعی در ایران بالاست فقط 
کافی است که مدیرانی کارآمد در دولت حضور یابند تا 
این سرمایه را به دیگر سرمایه هاي مورد نیازمان تبدیل 
کنند. سرمایه هاي مالی، فیزیکی و نیروي انسانی، فقط 
در فضایی حاضر می شوند و کارایی خواهند داشت که 

سرمایه اجتماعی مناسبی وجود داشته باشد.

اصغر مهاجرى
جامعه شناس و پژوهشگر 
مسائل اجتماعى

نشانگانى که از 29 اردیبهشت دیده مى شود 
نشانه هایى از بازگشت و بازسازى دوباره سرمایه هاى 
اجتماعى در ایران است. سرمایه اجتماعى با اضلاع 
طلایى خودش مانند اعتماد، شفافیت، مشارکت و 
پویایى شبکه  ها، گروه ها و روابط اجتماعى قادر است 
تمامى سرمایه هاى دیگر جامعه را مانند سرمایه هاى 
اقتصادى، انسانى و تکنولوژیک را تحرك ببخشد، 
ساماندهى و کارآمد بکند و در فقدان سرمایه اجتماعى 
این سرمایه ها هم ناکارآمد است. در دهه هاى گذشته به 
خصوص در 15 -10 سال گذشته، سرمایه اجتماعى 
روزبه روز، سال به سال در حال تعدیل شدن و کاهش 
بود و دچار فرسایش مى شد اما درسالیان اخیر باز این 
سرمایه  از حالت تنشى و فرسایشى خود خارج شده 
است. زمانى که سرمایه اجتماعى از این حالت خارج و 
به جامعه برمى گردد مشارکت در همه عرصه ها بیشتر 
خواهد شد. زمانى که شاخص مشارکت بالا مى رود 
به طور حتم افراد جامعه به اعتماد تازه اى رسیده اند و 
حتما جامعه به شفافیت رسیده است چون شفافیت هم 
یکى از عناصر سرمایه اجتماعى است. به عبار ت دیگر با 

افزایش شفافیت و اعتماد اجتماعى، مشارکت و پویایى 
جامعه بیشتر مى شود. 

در سالیان اخیر به دلیل اینکه نظام سیاسى و دولت 
میزان شفافیت را بیشتر کرده است و کمتر اطلاعات 
خود را در ظرف هاى گِلى مى گذارد، مردم اعتماد 
بیشترى مى کنند، امیدوار مى شوند و دوباره به 
صحنه باز مى گردند. بازگشت آگاهانه مردم به صحنه 
29 اردیبهشت ماه 1396، به نظر جامعه شناسان و 
پژوهشگران مسائل اجتماعى، پیامد عملکرد درست 
نظام سیاسى در سال هاى اخیر و نشانگانى از بازگشت 

سرمایه اجتماعى به عرصه و صحنه جامعه است. 
نکته ظریف و دقیق در سرمایه اجتماعى این است که 
هم فرسایش و هم افزایش آن به تدریج شکل مى گیرد و 
اگر در این فرآیند افزایش دچار ناشفافى شود و با چنین 
پروسه اى مواجهه شود دوباره دچار فرسایش خواهد شد 
و این فرسایش مجدد ضربه  مهلکى به سرمایه  اجتماعى 
وارد مى کند. به همین دلیل، عرصه داران انتخابات که 
پیروزان امروز مردم هستند باید به شعارهاى خود وفادار 
و با عمل خود به وعده هاى داده شده به مردم کماکان 
اعتماد اجتماعى را افزایش دهند. اگر دولتمردان ما، 
نظام سیاسى و ایران اسلامى براساس آرمان هاى خود 
و در مسیر سند چشم انداز توسعه عزم جزم کرده که 
به توسعه و پیشرفت دست یابند فقط و فقط یک مسیر 
وجود دارد و آن حرکت در شاهراه سرمایه  اجتماعى 

افقى است. سرمایه اجتماعى افقى که نهادهاى مدنى 
و نهادهاى سیاسى مى بایست با بال هاى شفافیت و 
اعتماد، بستر پرواز مردم را در آسمان مشارکت فراهم 
بسازند و این حرکت مى بایست پویا، مستمر و فرآیندى 
باشد. اگر این فرآیند؛ فرآیند استمرار سرمایه اجتماعى 
افقى، با فرودها و چالش هایى روبه رو شود بازسازى 
و بازخوانى آن بسیار مشکل است. به عنوان نمونه، 
حرکت روبه جلو و هم افزاى سرمایه اجتماعى از زمان 
دولت سازندگى و استمرار آن در دولت اصلاحات با 
فرود در دولت مهرورز دچار چالش هاى جدى شده بود 
چنان که در سال هاى پایانى دولت مهرورز و سال هاى 
آغازین دولت تدبیر و امید به صورت مستمر هرسال 
فرسایش سرمایه اجتماعى افقى در ایران، اولین و 
بزرگ ترین مسأله کشور بوده است و به مرز خطرناك 
بى اعتمادى حدود 70 درصد در جامعه رسیده بود. اما 
در دو سال اخیر آرام آرام این فرسایش تعدیل و افزایش 
آن آغاز شده است که مهم ترین دلیل آن این است که 
مردم با وجود مشکلات جدى در نظام معیشتى خود 
به روند بازسازى کشور ایمان دارند و 29 اردیبهشت ماه 
حضورى همراه با شعور و آگاهى در عرصه انتخابات 
داشتند. این شعور و آگاهى بسیار معنادار است چرا که 
مردم على رغم شعارهاى حریص کننده پرداخت هاى 
یارانه اى چند برابر برخلاف 12 سال قبل یا 8 سال قبل 

فریب این شعار رنگین و ولع آور را نخوردند. 

خبر

میرسلیم در گفت وگو با «شهروند»:  

موتلفه اعلام همبستگى ام با رئیسى را 
به اشتباه انصراف برداشت کرده بود

شهروند| حزب موتلفه در بیانیه اى 
خواستار انصراف مصطفى میرسلیم از ادامه 
کاندیداتورى در انتخابات ریاست جمهورى 
شد اما این کاندیداى دوازدهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهورى با درخواست 
حزبش مخالفت کرد و این خواسته را 
نادرست دانست. بر این اساس حزب موتلفه 
اسلامى در بیانیه اى که در نخستین دقایق 
روز پنجشنبه منتشر شد، با تأکید بر این که 
حزب موتلفه اسلامى با مشورت با علماى 
بزرگ و اعضاى شوراى مرکزى حزب و دبیران 
استان ها و صاحب نظران و فرهیختگان، 
«سید مصطفى میرسلیم» را به عنوان نامزد 
اصلح ریاست جمهورى معرفى کرده است، 
اعلام کرد: اکنون که ارزشگرایان نظر دارند 
که وحدت جبهه متحد ملت با معرفى نامزد 
واحد، بیشتر جلوه مى نماید؛ براساس مشورت 
با بزرگان و علما و با تشکر از شخص جناب 
آقاى مهندس «سید مصطفى میرسلیم» از 
پذیرش نامزدى حزب و حضور فعال و مدبرانه 
در صحنه انتخابات اعلام مى دارد که حزب 
موتلفه اسلامى با انصراف از نامزدى ایشان از 

آیت االله رئیسى، حمایت مى کند.
با این حال، میرسلیم که ساعتى پس از 
انتشار بیانیه موتلفه خبر انصراف خود را 
تکذیب کرد، روز جمعه و در حاشیه بازدید 
از ستاد انتخابات وزارت کشور در گفت وگو با 
خبرنگار «شهروند» و در پاسخ به این سوال 
که آیا حزب موتلفه با حمایت از رئیسى، او را 
تنها گذاشته، اعلام کرد: براى زیارت به مشهد 
رفتم و در حاشیه این سفر با آقاى رئیسى 
مذاکره اى داشتم و تصور دوستان در موتلفه 
این بود که ما با یکدیگر ائتلاف کرده ایم ولى 

چنین نبود!

رئیس جمعیت هلال احمر با حضور 
در مسجد هدایت تهران رأى خود را در 
انتخابات ریاست جمهورى و شوراى شهر 

به صندوق انداخت.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانى جمعیت 
هلال احمر؛ دکتر سید امیرمحسن 

ضیایى پیش از ظهر دیروز با حضور در 
مسجد هدایت تهران، در دوازدهمین 
و  ریاست جمهورى  انتخابات  دوره 
پنجمین دوره انتخابات شوراى شهر 
شرکت کرد و رأى خود را به صندوق آرا 

انداخت.

با حضور در مسجد هدایت تهران

رئیس جمعیت هلال احمر رأى خود را به صندوق انداخت


